промене у домену јавних послова „Они, који желе какву промену или поправку стања у својем месту, нека се кратким јавним дописима обратe на Народну управу, где ће се жеље проучити и одлуке донети“.¹⁰

⁶ Одлуке Народне Скупштине Срба, Буњеваца и осталих Словена у Бачкој, Банату и Барањи, донесене 12.(25.) новембра 1918. год. у Новом Саду, *Званичне Новине за Банат, Бачку и Барању – Орган Народне управе* бр. 1 од 8.(21.) децембра 1918. године, Архив Војводине, Фонд Народна управа за Банат, Бачку и Барању (у даљем тексту Ф. 76), Кутија 6, Политички послови: А.Ј. 6.

⁷ О раду Одсека за народно здравље Народне управе, видети: Гордана Дракић, „Активности Одсека за народно здравље Народне управе за Банат, Бачку и Барању на унапређењу народног здравља“, Зборник радова Правног факултета у Новом Саду, бр. 3/2015.

⁸ Записник Великог народног савета од 14. новембра (по старом календару прим. Г.Д.) 1918. године, Архив Војводине, Фонд 76, Кутија 2, Записници Великог народног савета.

⁹ *Званичне Новине за Банат, Бачку и Барању* бр. 1 од 8.(21.) децембра 1918. године.

¹⁰ Ibid.

На првој пленарној седници Народне управе одржаној 4. децембра, под тачком шест донесен је закључак о томе да сваки од повереника изради пословник за свој одсек и поднесе га пленарној седници на усвајање.¹¹ На наредном састанку, одржаном следећег дана, утврђено је да први

Наредбе су се издавале на српском „и по потреби на језицима који се говоре на територију Н.У.“.¹⁸

¹⁵ Експозе (Пословни ред) Повереника за унутарње послове-Прилог уз Записник са седнице Народне управе одржане 28. новембра 1918. године, Архив Војводине, Ф. 76, Кутија 2.

¹⁶ Записник о раду Велике народне скупштине у Новом Саду од 12.(25.) новембра 1918., Драго Његован, *Присаједињење Срема, Баната, Бачке и Барање Србији 1918.*, Нови Сад 1993, 45.

¹⁷ Експозе (Пословни ред) Повереника за унутарње послове, Архив војводине, Ф. 76, Кутија 2.

¹⁸ Ibid.

Наведена наредба била је издата од стране команданта Прве армије, а повереник Одсека за унутрашње послове је исту проследио одговарајућим адресатима на подручју своје надлежности.

Активност Одсека за унутрашње послове на подручју Војводине илуструје и кратка наредба издата 8/21. децембра која је требало да пружи додатне информације и улије поверење у надлежне власти грађанима који су били жртве пљачке. Наредба је, попут претходне, била упућена великим жупанима и градоначелницима који су даље путем плакатирања били дужни да обавесте грађанство: „Ради умирења наших опљачканих суграђана извештавам Вас, да ће се ради установљења штета у своје време изаслати комисија.

²⁵ Наредба Одсека за унутрашње послове Бр.38/1919. од 21. јануара 1919. године, Архив Војводине, Ф. 76, Кутија 3, А.Ј. 184/1919.

²⁶ Наредба Одсека за унутрашње послове Бр.106/1918. од 21. децембра 1918. године, Архив Војводине, Ф. 76, Кутија 3, А.Ј. 106/1918.

²⁷ Записник са седнице Народне управе од 8/21. децембра 1918. године, Архив Војводине, Ф. 76, Кутија 2, Записници Народне управе за Банат, Бачку и Барању.

разматрани кораци које је требало предузети с обзиром на најављену демисију Народне управе.

И поред тога што је демисија, односно престанак рада Народне управе, предстојала и била сасвим извесна, у току јануара 1919. године извршена су унапређења тројице референата у Одсеку за унутрашње послове у више платне разреде, а већу плату требало је да примају од наредног месе-

²⁸ Записник са седнице Народне управе од 10/23. децембра 1918. године, Архив Војводине, Ф. 76, Кутија 2, Записници Народне управе за Банат, Бачку и Барању.

²⁹ Записник са седнице Народне управе од 13/26. децембра 1918. године, Архив Војводине, Ф. 76, Кутија 2, Записници Народне управе за Банат, Бачку и Барању.

³⁰ Записник са седнице Народне управе од 14/27. децембра 1918. године, Архив Војводине, Ф. 76, Кутија 2, Записници Народне управе за Банат, Бачку и Барању.

³¹ Записник са седнице Народне управе од 31. децембра 1918. године, Архив војводине, Ф. 76, Кутија 2, Записници Народне управе за Банат, Бачку и Барању.

ца. Унапређења су била извршена и у осталим одсесима Народне управе.³² Повереник Одсека за унутрашње послове, очигледно због пропуста учињених у пракси, издао је наредбу којом је, још једном, изричито истакао да „Налози, упутства саопћења и т. сл. издани после 12. (25.) новембра 1918. године од стране мађарске владе у Будимпешти, већ у смислу познате одлуке Народне Скупштине о оцепљењу, на подручју Народне Управе немају снагу“ истовремено свим подручним органима најстрожије забранивши да „икаков спис мађарске владе датиран после означеног дана, узму за подлогу решавања